
Nº 112, terça-feira, 16 de junho de 20152 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015061600002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2015 - UASG 110120

Número do Contrato: 44/2011. Nº Processo: 01180002066/2010.
PREGÃO SISPP Nº 170/2010. Contratante: AGENCIA BRASILEI-
RA DE INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado:
09267406000100. Contratado : VISAN SEGURANCA PRIVADA
LTDA -Objeto: Alterar a Cláusula Sétima - Do Preço, objetivando a
repactuação dos preços em virtude de nova Convenção Coletiva de
Trabalho - CCT. Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, alinea d da Lei
nº 8666/93. Valor Total: R$326.160,42. Fonte: 100000000 -
2015NE800107. Data de Assinatura: 03/06/2015.

(SICON - 15/06/2015) 110120-00001-2015NE800157

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2015 - UASG 110096

Nº Processo: 00587000085201577. PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Con-
tratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO EM PER-
NAMBUCO - SAD/P. CNPJ Contratado: 00149706000110. Contratado :
ALAMO - SEGURANÇA ELETRONICA LTDA-- EPP. Objeto: Con-
tratação de serviço continuado de segurança eletrônica, com monitora-
mento por imagem, para atender às necessidades da Procuradoria Federal
no Estado do Rio Grande do Norte. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
atualizada. Vigência: 08/06/2015 a 08/06/2016. Valor Total: R$26.202,00.
Fonte: 100000000 - 2015NE801478. Data de Assinatura: 08/06/2015.

(SICON - 15/06/2015) 110161-00001-2015NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 110097

Número do Contrato: 11/2014. Nº Processo: 00588001772201419.
PREGÃO SISPP Nº 25/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE AD-
MINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado:
04689066000191. Contratado : CERT LTDA -Objeto: Alterar o caput do item
6.1.1 do Termo de Referencia,relativo a carga horaria. Fundamento Legal: art. 65,
inc. II, alinea b dalei 8666/93. Vigência: 08/06/2015 a 05/01/2016. Valor Total:
R$1,00. Fonte: 100000000 - 2015NE800163. Data de Assinatura: 08/06/2015.

(SICON - 15/06/2015) 110097-00001-2015NE000095

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA EXECUTIVA

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 110176

Número do Contrato: 17/2013. Nº Processo: 00190018503201293.
PREGÃO SISPP Nº 38/2012. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIAO -CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO
S.A. -Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 17/2013,por 12 (do-
ze) meses a contar de 20 de maio de 2015, bem como a revisão dos preços,
a menor, reduzindo em aproximadamente 34,02% (trinta e quatro, vírgula
zero dois por centos) os preços contratados. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 20/05/2015 a 19/05/2016. Valor Total: R$3.788.985,96.
Fonte: 100000000 - 2015NE800069. Data de Assinatura: 19/05/2015.

(SICON - 15/06/2015) 170940-00001-2015NE800065

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 110176

Número do Contrato: 22/2014. Nº Processo: 00190015300201326.
PREGÃO SISPP Nº 9/2014. Contratante: CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIAO-CNPJ Contratado: 04356735000103. Contratado : GVP
CONSULTORIA E PRODUCAO DE EVENTOS LTDA - ME. Objeto:
Prorrogar a vigência do Contrato nº 22/2014, pelo prazo de 12 (doze) me-
ses, a contar de 13 de junho de 2015. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 13/06/2015 a 12/06/2016. Valor Total: R$1.569.361,32. Fonte:
100000000 - 2015NE800035. Data de Assinatura: 12/06/2015.

(SICON - 15/06/2015) 170940-00001-2015NE800065

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2015

O Pregoeiro da Controladoria-Geral da União torna público o
resultado do Pregão Eletrônico nº 07/2015, que tinha por objeto a
aquisição de revestimento cerâmico extrudado para piso e para ro-
dapé, visando à colocação na cozinha/lanchonete do restaurante em
funcionamento no referido Órgão, sagrando-se vencedora a empresa
APOLL - COMÉRCIO DE MÓVEIS E MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA. - ME, CNPJ 16.889.292/0001-03, com o valor de
R$ 9.474,65 para o Grupo/Lote 1 (itens 01 ao 04).

MÁRCIO DAVID E SOUZA

(SIDEC - 15/06/2015) 170940-00001-2015NE800065

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04 ao Contrato Múltiplo de Prestação de Ser-
viços e Venda de Produtos n° 9912279053. Contratante: Empresa Brasil
de Comunicação S/A - EBC. Contratada: Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos - ECT, CNPJ: 34.028.316/0007-07. Objeto: Prorrogar o pra-
zo de vigência, retificar e alterar cláusula, substituir Anexo n° 04 do
Contrato Original. Dos Recursos Orçamentários para prorrogação: Da-
dos do Empenho: Programa de Trabalho: 24122210120000001 (Admi-
nistração da Unidade). Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços
de Terceiros - Pessoa Jurídica). Nota de Empenho: 2015NE001310.
Emissão: 22/04/2015. Valor: R$ 62.291,67. Vigência: 01/07/2015 a
30/06/2016. Assinatura: 28/05/2015. Processo: 0949/2011.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Retifica-se no extrato do Termo Aditivo nº 02 ao Contrato
EBC/COORD-CM/Nº 0054/2013, Contratada: CLARO S.A. suces-
sora da EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A
- EMBRATEL, publicado no Diário Oficial da União, Seção 3, página
02, do dia 12/06/2015, onde se lê: "Assinatura: 11/06/2015", leia-se:
"Assinatura: 29/05/2015", Processo nº 2800/2012.

ROSÂNGELA SOARES RIBEIRO
Gerente de Licitações, Contratos e Parcerias

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAL

EXTRATO DE RESCISÃO

PROGRAMA IPEA PESQUISA - ESPÉCIE: Rescisão do Contrato
de consultoria nº 025/2012. Processo nº: 03018.000036/2012-34.
CONTRATANTE: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA,
CNPJ 33.892.175/0001-00, CONTRATADA: Vision - Consultoria e
Gestão Ltda., CNPJ: 13.766.433/0001-02. OBJETO: rescisão do con-
trato de consultoria nº 025/2012, firmado com a empresa consultora
VISION - Consultoria e Gestão Ltda., representada por seu sócio
administrador ADIEL ALECRIN CPF nº 650.804.677-20, conforme
Termo de Rescisão de Contrato anexo ao processo. DATA DE AS-
SINATURA: 05/06/2015. SIGNATÁRIOS: Pelo IPEA - Luiz Cezar
Loureiro de Azeredo, Diretor de Desenvolvimento Institucional, CPF:
100.936.057-49, e pela empresa consultora VISION, Adiel Alecrin.

COORDENAÇÃO-GERAL DE SERVIÇOS
CORPORATIVOS E APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No- 43/2015-IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 043/2015-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Políticas de Inovação pelo lado da demanda: Ex-
periências brasileiras selecionadas". PRAZOS: LANÇAMENTO DA
CHAMADA PÚBLICA: 16/06/2015; DATA FINAL PARA O EN-
VIO: 30/06/2015 DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de
10/07/2015. A presente Chamada encontra-se disponível no site do
IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed.
BNDES 5º andar, sala 518, Brasília - DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No- 44/2015-IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 044/2015-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Adolescência em conflito com a lei e as medidas
Socioeducativas: fatores de risco e prevenção à delinquência." .PRA-
ZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 16/06/2015;
DATA FINAL PARA O ENVIO: 25/06/2015 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS: A partir de 05/07/2015. A presente Chamada en-
contra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no en-
dereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No- 45/2015-IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 045/2015-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Mensuração do ambiente de negócios e impactos
na economia brasileira".PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA
PÚBLICA: 16/06/2015; DATA FINAL PARA O ENVIO: 25/06/2015
DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS: A partir de 07/07/2015. A
presente Chamada encontra-se disponível no site do IPEA
(www.ipea.gov.br) e no endereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º
andar, sala 518, Brasília - DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA No- 46/2015-IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na Chamada Pública IPEA/PNPD nº 046/2015-
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Acompanhamento do Plano Brasil Maior". PRA-
ZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 16/06/2015;
DATA FINAL PARA O ENVIO: 25/06/2015 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS: A partir de 07/07/2015. A presente Chamada en-
contra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no en-
dereço SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 518, Brasília
- DF.

BERNARDO FIGUEIREDO SILVA
Coordenador-Geral

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA No- 37/2015-IPEA/PNPD

O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
- IPEA, torna público o resultado final com os candidatos sele-
cionados para concessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12
(doze) meses, conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública
IPEA/PNPD Nº 037/2015 - Projeto: "Construção e desenvolvimento
de um sistema público de informações relativas à estrutura e o de-
sempenho do sistema de justiça no Brasil (IPEAJUS)", no âmbito do
Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional - PNPD
do Programa de Mobilização da Competência Nacional para Estudos
sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A implementação da bolsa
ficará condicionado à aceitação dos candidatos e apresentação dos
documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa/Colocação
Augusto Consulmagnos Ro-
meiro

Bolsa de incentivo a Pesquisa (II) 1º
Lugar

Leonardo Gomes Torok Bolsa de incentivo a Pesquisa (II) 2º
Lugar

Heraldo Pimenta Borges Fi-
lho*

Bolsa de incentivo a Pesquisa (II) 3º
Lugar

mariaeg
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-06-16T05:59:29-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




